
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 

AREA FINANZIARIA

UFFICIO ECONOMATO

N. Registro Settore 134 del 15-06-2023

N. Registro Generale 515 del 15-06-2023

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto bandiere istituzionali.CIG:Z903B84853.

CIG: Z903B84853

IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Rag.  ANTONINO COLLETTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA FINANZIARIA

ECONOMATO

Proposta di determinazione n. 149 del 14-06-2023

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto bandiere istituzionali.CIG:Z903B84853.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
 l’art.12 della Costituzione sul tricolore italiano;
 la legge 5 febbraio 1998 n.22 recante “Disposizioni generali sull’uso della bandiera della 

Repubblica Italiana e di quella dell’Unione Europea”;
 il D.P.R. n. 121 del 07/04/ 2000 e s.m.i. che impone alle amministrazioni pubbliche 

l’obbligo di esporre all’esterno degli edifici le bandiere della Repubblica Italiana, 
dell’Unione Europea e della Regione;

Considerato che si rende necessario la sostituzione delle bandiere della Sede comunale e delle 
scuole Elementari, in quanto le stesse si mostrano in evidente degrado, scolorite, strappate  dalla 
lunga esposizione alle intemperie ed agli agenti atmosferici e non più conformi al disposto del  art. 
9 del sopracitato D.P.R.121/2000, secondo cui le bandiere devono essere esposte in buono stato e 
correttamente dispiegate;
Visto  che ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 secondo il quale, per la fornitura  di beni e 
servizi di cui trattasi, si puo’ procedere con affidamento diretto;
Che a tal fine  è stato richiesto per le vie brevi alla Ditta “Ricami & confezioni e alla Maggioli Spa, 
attraverso il rappresentante di zona, di far pervenire un preventivo offerta per la fornitura  di 3 
trittici ( ovvero 9 bandiere) in tessuto  nautico, comprese corde per aggancio e 2 supporti a muro 3 
posti; 

 Ditta Maggioli S.p.a. € 1.257,58 compreso Iva e trasporto -prot. 9145 del 08/06/2023;
 Ditta Ricami & Confezioni 971 € 1.275,00 compreso Iva e trasporto -prot.9316 del 

12/06/2023;

Esaminate le offerte economiche è emerso che l’offerta e le condizioni di vendita della Ditta 
Maggioli S.p.a.  con sede  in via del Carpino 8-47822 S. Arcangelo di Romagna (RN) risulta più 
vantaggiosa;

Preso Atto dell’art.3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed in conformità  
a quanto previsto, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC, il seguente CIG:Z903B84853;

Verificata la regolarità del DURC;
  
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità.



PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono integralmente riportate:

1) Di approvare il preventivo fatto pervenire dalla Ditta Maggioli S.p.a. con sede a S. 
Arcangelo di Romagna, per la fornitura di 3 trittici di bandiere (Italia Unione Europea, 
Regione Sicilia) formato 1,50 per 2,25 mt da collocare all’esterno del Palazzo Municipale, e 
nelle scuole Elementari A. Musco e Plesso Nuovo;

2) Di impegnare la somma complessiva di € 1.257,58 iva inclusa al Cap.1043  del bilancio 
2022/2024 esercizio 2023;

3) Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà mediante un atto di liquidazione successivo e 
comunque dopo il rilascio della fattura.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 ANTONINO MILITELLO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 15-06-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Rag.  ANTONINO COLLETTO


